Ridet D. Greg. Naz. & eximia sua eloquendi facultate illos expugnit, qui in initiatu[n]o primi classis sanctos reseruent illos quos paulo ante videbunt peccata immetlos, terranique pedibus calcantes, profert autem hanc praeclamat sententiam: Non fecis ac fabule gigantes finguunt, eni[m] dei sanctos officimus, ac sapientes esse subimus eos, qui nullum dulcemus sapientiam, & qui nihil ad gradum, praeceps uelle adserunt. Illam memorat labulan, quam Poëta fixerunt de gigantibus nimurum, quod Jupiter sumperit dentes serpentes Lernae, & quam primum eos in terram seminaret, exurgebant hinc enasebantur Gigantes fortissimi. Quid hoc prodigium? paulo ante deus serpentes, modo vero Gigas, qui vertice celum tangat? Ita nobiscum res agitur: in ictu oculi ex homine carnali, luxurioso, vilitario, murmuratore, dente serpentis duriori ac venoso, creas gigantem, qui caput inferas sideribus. Mortuus est ut S. Francis, ut D. Dominicus, ut Carthusianus, & ter beatam animam: Quid credis nihil amplius ad tam bonam mortem qualis illis sanctis obtigit,

¶ 27. Multis peccatoribus in morte accidit, quod

Sifara, cuius vox est Echo: perturba visio
D. Theresie.

G. 33 **S**upradam plane narrat nobis historiam. Scriptura ac horribilia sunt illa verba, que Diu Debora prophetissa cessit obtentia iam de Sifara victoria. Bella mouit, armaque sumpsit, contra Dei populum ferus ille dux exercitus Sifara, certamen in iusti latit durum, at sibi suis fratribus, deseruoque campo fugam capessit. Fugiens agitur ex proelio, & multo labore fatigatus, stridentque, sancte, prudentique occurrit mulieri Iahé in olio tabernaculi prospectant, à qua frigidam poscit suiextinguendæ; illa vero fac illi potum effudit. Qui laetus & lactis humeribus oppletus levauerit obdormit, illa ut vidit Sifaram dominicem, clavo illatempora transfixit. Qui supremi morti consocians defecit, & moriens est. Mulieres, materque, ut Sifaram, de proprio reuertentem non advertunt, de sinistro successu eiusque morte suspicionem habent, non mini-

¶ 104. 21.

obligit, desiderari? Hæc opinari non potest nisi ille, qui tam mentis inops fuerit ac ille sacrilegus præstigjator Balaam: qui suis delicijs vestitus vi saceret malum, mori voluit ut laetus: N. 11, 10. Moriarum anima mea morte iustorum, & sicut nos-
sima mea horum similia.

Constitit D. Hilarius septuaginta annorum strictissima paenitentia, quæ se ad felicem mortem præpararet, cui iam proximus totus exhauruit. Constitit D. Dominico plurimum annorum, continuo ieiunio, perpetuisque vigilijs, tribus per dies singulos, disciplinis, ut in extrema illa hora securus gardesque coros expectaret. Constitit D. Francisco hæc beata lætaque mors, tam alpera vitæ, quam omnes eum nouimus duxille. Constitit religiosis, digna ad mortem præparatio, multorum annorum vitæ religiosæ: & talem tibi tu fore præsumis, post tantos vite in religiose, impia, ac scandalozæ annos transactos impudicet? Quid tibi persuades, nihil aliud agendum quam rectâ in celum tendendum post mores desperitos? Domine: Crucem manusibus aspexit, certus adoravit, veniam est deprecatus deliciarum. Quid ergo, vñse, illam à se repulset, aut fidelis confusus? & anti merui est venerabilem illam sanè amque crucem assumere, easque vera fide adorare? Quid hoc minus in illo consuetu agere verus potest Christianus? Et quid arbitrari: quod in illis angustijs hæc omnia sic intus sentiat prout exterius protestatur? Nihil facilius, quam inter rupes formari echo, quæ dictis tuis respondeat: Non est echo vox humana, sed ei similis nra vt, qui eam audit, humanam esse arbitratur. Inter montium concaua exalmas Iesus, & quoties nomen illud pronuntias, tones idem repetunt, non quia nomen illud percipiunt: sunt enim petra durissime, nec eas vox ipsa penetrat, sed quid vox tua reflectatur, indeque formetur illis alia vox hinc similis, que ad te renentur. Ita hic contingit. Est vir ille corde lapideo, duro, non flexibili, quem nulla virtus, opus nullum bonum permouit, nec conaciones, nec mine, nec inspirations, nec conscientia stimuli: subita cum arripit infirmitas, febris exardebit, tendit ad ultimam lineam. Accedit, hanc ei suggestis vocem: Iesus, respondet ille, Iesus. Aclamas illi Maria mater gratie: Respondet: Maria mater gratie; num eum haec credis intelligere? hanc esse autumas vocem humaram? Est Echo, quæ vocem tuam repercutit, & ad te remittit, nec intus recipit: durius autem intus manet, ut prius, non emollita, sic sit, siquæ

Elior. Ep. de Lænæ Tom. II.

talibus contingit sæpe numero, si non omnibus: hoc enim optimè novaret qui de talibus tale utili judicium: Quoniam non est in morte, qui me. Ps. 6. 6.

mors tuæ. Congruit huic preposito sententia:

D. Augustin. quam ponderat D. Thom. Hac iusta Opus, de anima et questione percutitur impius, ut moriens obli-eradicand. us faciat, quis vivens oblitus est. Det. Tali pcc- principi, na diues plecebat illle, cui mortuo, ut iustitia, &c. 8.

Christiano de more pccsol ercentur, rogantur heredes D. Antonii de Padua, ut in defuncti

honorem peroraret, ascendit cathedram, sumptu

thema concionis: Mortuus est & dues, & sepul- Luc. 16.

sus est in inferno. Et quæ alias narramus. ac. 23.

ciderunt. Eia igitur ventricula, ocyes felina

tuis in sceleribus vivere contumax: eia vñtarie

percut, percut clavos vñtarum tuarum, in iu-

starum facinationum, & experimini: quod In

peccato vñstro mortuimus.

Omniū terribilium terribilissimum, ut cen-

so, hoc est exemplum quod lego apud toto or-

be celebriteriam virginem D. Matrem There-

sam de Iesu, quod de ipsa referit, cuius scri-

ptia ea cum attentione peruleto, quæ aliorum

Doctorum: merentur etenim. Refert, quod vice

quadam ad infernum raperetur, videretq; locum

quem sibi ob peccata sua dæmones assignaran. L. vita

Nen dispuo, nun vel mortalites peccaverit: sa-

tis enim probabilibus argu mens probat Epis. L. 1. c. 3.

opus Don. Diego de Nepes, qui eius vitam cō-

mentatus est, quod eo vñque numquam eius af-

cenderint imperfections, ac appetitus inordina-

ti, quos ipsa narrat, qui eam aliquoties in primo

eratis flore duenterunt: sed credo, quod sicut

dæmones tanto studio laborarunt, ut eam, data

occasione in mortale precipitem agerent, sibi

persuaderent, quod tandem in peccatum letife-

rum corrueret, proinde iam ex in le illi locum

in inferno præparant, & sicut non potuerint

eam dejedere ac superare: quia Dei maun

fulciebatur, volui tamen illi Dens hunc propone-

re videndum locum: cuius inscrutabilis abit à

nobis iudicia perscrutari; Etiam D. Ephrem pie-

ratis exemplar, virtutumque prodigium à D. L. de ti-

Gregor. Nyss. celebratum, qui eius acta conscri- more ani-

pli: & puerus sapientia à D. Hieronymo nomi- mi. L. 5. de

natus: similem passus est raptum, quem ipse scriptor

scriptis exaravit, de quo latius egimus, Ingerente Ecl. H.

Dominus intendit timorem, nobis adeo temera- de iudi-

rijs ut credamus nobis infernum non conuenire. cis.

Audite igitur D. Matris Theresiae verba, Elapfo,

multo tempore, quod Dominus mihi multa pcc-

titut beneficia contum quæ prædixi, & alia quo-

que "

O que "

que praeclara cum die quodam orationi vacare, in idem oculi me captam sensi, ut nesciam quia ratione, ut videret mihi esse in inferno. Intellexi, quod veller Dominus, locum illum viderem, quem diaboli ibidem mihi preparauerant, & obfecata mea me meritam agnoscere. Hoc contigit breuissimo temporis spatio, & multis licet annis viuerem, illorum me posse obliuisci cetero mihi impossibile. Ingreditus, quantum noui, erat instar parva platea, longa & angusta in modum fornacis obscuræ, & angustæ: Cum solum aqua erat luctuosa, fœdida, & foctoris pestiferi, serpentibus, pluribusque bruchiis repleta. Ad extremam partem erat quædam concauitas effossa in pariete, velut panarium quo me vidi ad extremas redactam angustias: hec omnina delitiae erant, quoad oculum, in comparatione eorum, quæ ibidem sensi: quæ dixi, non bene declaravi & exaggeravi: quod mihi videtur, quod nec principium exaggerandi pro rei veritate dare possem nec potest intelligi: sed tantam in anima flammam sensi, ut nec ipsa hoc capiam aut modum sciam illud exprimendi. Dolores corporales, tamen intolerabiles ut illi, quos in hac vita pertuli, grauiissimi & (iuxta medicorum sententiam) acerbissimi quos hic possemus sustinere (erat enim velut quædam nervorum contracção) & alij multi, quos diversis modis pertuli, præter alios, ut dixi, mihi à diabolo infictos; omnes nihil sint, in comparatione eorum, quæ ibidem sensi. Et videre, dolores hos esse interminos, sempiternos, nunquam finiendos. Hoc igitur floccipendo respectu agonizationis animæ, pressura, suffocationis, tam sensibilis cruciatuſ, & tam extrema & non toleranda molestia, ut quibus hoc vebis exprimam, proslus ignorem: dicere enim, quod sit continua quædam animæ emulso, minus est: quia tibi videbitur, quod alius tibi vitam adimat, hic vero ipsa se anima diuelliæ dilacerat: Casus talis est, ut ignorem, quæ internum illū igne exponam ratione, illamq; diffidem, grauiissimis illis cruciatiis doloribusq; acerbissimis acriorē. Qui mihi hos infligeret cruciatuſ, neminem videbam, at sentiebam me comburi, & dilacerari (meo iudicio) quoque illum ignem ac interior desperationem, esse pessimum omnium: Dum in hoc tam pestilio loco heterem, ut nec ullum possem sperare solatum, non erat cui infidem, nec ad quod me pronam dejeferem nec loens est, si et me in illo premerent velut in tificio, illi enim parietes conspectibus horribiles, metum incutiunt, & omnia suffocant, nulla ibi

lux, sed obscurissimæ tenebræ. Quomodo hæc fieri possint non capio, quod cum nulla sit lux, quidquid tamē adferre potest visui cruciatuſ, rotis videtur. Nolui Dominus tunc temporis me plura cōspicere, ex his tormentis, locoq; inferni &c. Necio qualis hic fuerit &c., quia nihil est hæc audire narrari, nec me alias de tormentis diversis cogitasse, nec quod ipsi demones so cipibus damnos discerpunt, nec alia mulia, quæ legi, cum his sive conferenda: quia longè aliud est, tandem sive umbra veritatis &c. Hæc attinata, & modo adhuc sum haec scribens, cum iam poene elapsum sit sexennium, verum quoque est, quod mibi ex nimio terrore calor videtur defecere naturalis, hic ubi sedeo, proinde horum non recordor, quod me cruciatuſ, doloresq; premat, quin mihi censeantur illorum respectu nihil esse omnia quæ hic possint tolerari &c. Hinc ait, sibi granitum ortum fuisse dolorem, vi videt amas se in tartaram deicientes: & sic materiam hanc prosequitur. Demum grauissima, & mihi valde terribilia subnedit verba, quæ incipiente se loqui nobis relinquit, ut ea nobis ipsi applicemus: Quando (inomini) considero, quod licet esse pessima, tamen aliquo seruēbā studio Deo seruandi, sed nec aliquid agebam eoruſ quæ video, quasi mihi fecerit nec facilius in hoc mundo, deglutiunt nec inde seruulos patiuntur, quid plura morbos tolerabam acutiores, & multa patientia, quā mihi Dominus concedebat: non eram murmurantibus addicta, nec detractionibus, nec mihi videbar velut posse alieni malum, nec atri argentiq; cupida, numquā, quantum meum me adulisti iniuria ut suisslet mortale peccatum, g' quisque Dei offensa, aut alia quædam ut licet esse tā peruerbia continuo Dei timore configebat, & video quo me tetto demones exceptam hospitio. Hic sicuti mulier illa extatica, tibi conclusione huius relinquentis argumenti, quā tu fac. Si talis mulier de te fatigatur, quod patienter perserret sic infirmitates, non murmurabat, non auaritia flagrabit, nec exardeceret iniuria, nec se graui in Deum iniuria semperbat obnoxiam, illi tamen tā horrendū in inferno locum offendebant preparatum, volnitque Dominus, ut ea proprijs cum oculis spectaret, ac describeret ut vere mulier humili. Quid tibi arrogas, qui se leribus nequam opplets, in adulteriis impatiens, murmurator, de bonis detractor maledicus, concupiscentia carnis ac oculorū flagrantissimus, rōto vite tempore nefandissimis criminibus obfirmatus. Dei iudiciorū aspernator, furiū ministrum, ac promissionū sacrilegus irrisor, qui

tibi certorē arrogas mortē in Dei gratia, & volātū ad celi gloriam in omnēsum. Curre velociter progedete in cepto nequitarum tuarū itinere, nōtris aures oculē tetriculamentis, illa vilipēde, quae ex Dei nomine vobis int̄imamus, Amen, amen dico vobis: In peccato vestro moriemini.

§. 28. In extrema mortis hora multi euenient peccatoribus, quod gubernatori, cuius aera tormenta clavis obstruuntur.

^{Cap. 46} **A**liam quoque ex his verbis elicere possimus considerationem: *Infixa sunt gentes in interitu, quem fecerant. Sumptam ex eo quod est tormenta bellica clavis obturari. Resistet gubernator suo castro, seu praesidio valde quietus, & se secorum tritumq; aliamat, eo quod locū videat tormentis aenēis, ac maioribus circummissum, sic ut rullum timeat inimicū, qui possit obsidione premere praesidium: confidit enim, quod si venerit, genēs explodet tormenta, & ab hac parte quib; lādā, ex alia incensis alijs, homēm abiger, submonebit, rotumq; cogit exercitum re infecta repedare. Contingit, illo nefcio, tormenta clavis adūnici obturari: Adeſt hostis, ad loci festinat propaginationem, & ignem admovent focino, puluis accendit tormentarius, exurgit spilla, crassaque flamma, dices ad interiora penetrasse, glandemque summo impetu euolasse, atq; cum torquentem sit obstrūctū, nō peruidit ignis, hæret tantummodo in illa fumosa exteriori flamma, quo circā glandem in hostem non detorquet, quia autem nihil contra eū molitus potest efficaciter, ingredire hostis secutè, locum ubi subiicit, captiuum ducit gubernatore, sequit præsidij Domum esse gloriat. O bone Deus, heu quantis hoc ceningit peccatoribus! quām sibi non pollicentur singulique fecerat? quām quieti, quām incurij suis in sceleribus obdormient, & quām illa committunt impavidū? Quām non deses tua quiescī, o delicateule, voluntate, lupi tuę zēdes ingredientes ac egesdienis? Q; pot sunt elapsi anni quibus de vñs, iniustissime lucris opes aggeras, nulla perditionis tuae concepta formidine? Quis baculus tunc, cui iniurias? O Domine, quā bene munitus sum majoribus tormentis, promptisque iaculis, intellectus, quo de mīhi necessarijs disponam; liberæ voluntatis, arbitrii liberi; iaculis inquam, quæ diuinā gratia confortata in hostem explodam, quibus cunctos in fugam dispergam inimicos. Quis dubitat, vñam intellectus osculabitur glā-*

dem fermentis mæ orationis cum actibus fidei, qui meritis Christi subnixi, vires habent noua persecutiendas; libera voluntas contritionem explodet amarissimam & reliquā creaturā ad Deum le ex toto corde converte, O quam sunt haec tortia iacuæ! Vno, *Peccati Domino à Davide evibrato*, contra cunctas se potentias inferi oppugnat. Vno Deus proprius ego mihi peccatoris publicans omnes dæmonis copia protrauit. Vno, Pater peccanti transit ab holle turus filius prodigus. Vno Domine memento mei: deice latro punitus principes omnes tenebrarum. Hoc idem ego praeslabo. O te perditum! an non vides te dormiente hæc tormenta obturari?